konuları ihtiva eden el-Fıkhu'l-Ekber, el-Fıkhu'l-Ebsat, el-Âlim ve'l-Müteallim, el-

Vasiyye isimli risalelerdir. Fıkıh ve usule dair herhangi bir eser geride bırakmamıştır.

Metodolojisi, kendisinden rivayet edilen furûa dair ictihatlarından tahric edilerek ortaya

konmuştur.

Hadis âlimi ve tarihçi Hatîb el-Bağdâdî(463/1071) Ebû Hanîfe'den naklen şunu

kaydetmiştir: “Eğer Allah'ın Kitabı'nda bir hüküm bulursam onu alırım. Allah'ın

Kitabı'nda bulamazsam Rasûlullah(sav)'ın Sünnet'indeki hükümlerle amel ederim.

Allah'ın Kitabı ve Rasûlü'nün Sünnet'inde de bir hüküm bulamazsam o takdirde Ashabın

sözünü alırım.

rağmen “kıyasa muhalif delil” olarak nitelendirme ile yetinmişlerdir. Daha sonraki

Hanefi fukâhası ehl-i hadisin sert tenkitlerine karşı istihsân kavramını geliştirme gayreti

içersine girmişlerdir. Nitekim mevcut kaynaklara göre ilk tanım IV. yüzyıl Iraklı Hanefi

fâkihi Ebu'l-Hasen el-Kerhî'ye(340/951) aittir. Kerhi istihsânı, “birinci (kıyas)tan

vazgeçmeyi gerektiren daha kuvvetli ve üstün görülen bir sebepten dolayı, insanın, bir

meselede benzerlerine verdiği hükmü vermekten vazgeçip hılafına hüküm vermesidir.”

şeklinde tarif etmiştir.151 Tanımda hem istihsân işleminin en belirgin özelliği, yapısı yani

kıyasın terki vurgulanmış hem de münekkitlere cevaben bu terkin keyfi olmadığı,

kuvvetli bir delile dayanılarak yapıldığı ifade edilmiştir. Ayrıca istihsânın tüm türlerini

genel olarak kapsaması hasebiyle câmi bir tanım olduğu için birçok usulcü152 tarafından

kabul görmüştür.

Kerhi'nin talebesi Cessâs(370/980) istihsân için “kendisine nisbetle üstünlüğü

bulunan bir şey(delil) sebebiyle kıyasın terk edilmesidir” şeklinde hocasının tanımına

benzer bir tanım yapmıştır. Fark olarak “hüküm” kelimesini “kıyas” kelimesi ile tebdil

etmiştir. Tanımı yaptıktan sonra şöyle demiştir: “...Bu da (kıyasın terki) iki şekilde olur:

ya da illet bulunduğu halde illet tahsis edilir.”153 Cessâs'ın kavramın gelişimine olan

asıl katkısı, tanımı ortaya koyduktan sonra ilk defa istihsânın şekillerinden yani gizli

kıyas ve genel kural ya da genel hükümden istisna şeklinden bahsedip sonra da

örneklerle izah etmesidir.

Hılaf ilminin kurucusu kabul edilen Hanefi kâdısı Debûsî(430/1038) ise istihsânı

“açık(celi) kıyasa muârız düşen bir çeşit delildir”şeklinde tarif etmiştir.154 Debûsî

ayrıca istihsânın kendisine dayandığı bu delilin nas, icmâ, zarûret ve gizli kıyas

olduğunu açıklamıştır. 155

Debûsî'den sonra Hanefi usulcüleri arasında bazı ufak farklılıklar ile birlikte

genelde bu tanım yaygınlık kazanmıştır.156 Bununla birlikte Serahsî(490/1096), fürû-ı

fıkıh eseri olan el-Mebsut adlı eserinin istihsân bölümünde başka fakihler tarafından

istihsân için yapılan şu tanımlara yer vermiştir:157

“Şeyhimiz imâm (el-Halvânî) şöyle derdi: İstihsân, kıyası terkedip insanlar için

en uygun olanı almaktır.''

Ayırıca hukukun mâli muâmelelerde gözettiği gayelerden biri olan

“malın revacı” bir yönü ile sekteye uğrar. Bu da gelişmek isteyen ekonomi için menfi

bir durumdur. Bütün bu durumlar göz önünde tutulduğunda Hanefilerin geliştirdikleri

fesad nazariyesi makâsıdü’ş-şerîaya daha uygundur.199 Nitekim Mâlikî hukukçularından

Karâfî(ö. 684/1285)200 ve muâsır âlimlerden Zerkâ(ö. 1999)201 bu ayırımı güzel bir fıkıh

anlayışı olarak nitelendirilmişlerdir.

199 Meselenin farklı bakış açıları ile analizini incelemek için bkz. Abdülkâdir b. Hırzıllah, a.g.e., s. 231-

241
200 Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b.